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FSW gesamt

2024 Fachbereiche Kund:innenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien  
(inkl. Pflegefonds/Zweckzuschüsse) 0 0 1.891.773 1.891.773

Weitere Umsatzerlöse 713.929 8.941 13.990 736.860

Sonstige betriebliche Erträge 13.397 141 162.038 175.576

ERLÖSE GESAMT 727.325 9.082 2.067.802 2.804.209

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.655.437 -2 -7 -2.655.445

Personalaufwand -10.110 -43.428 -55.142 -108.680

Sonstige betriebliche Aufwendungen -12.332 -14.105 -45.001 -71.438

AUFWENDUNGEN GESAMT -2.677.878 -57.535 -100.150 -2.835.564

Betriebserfolg -1.950.553 -48.453 1.967.652 -31.354

Finanzerfolg 13 0 13.762 13.775

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -1.950.540 -48.453 1.981.414 -17.579

Rücklagenbewegung 0 0 17.579 17.579

Bilanzgewinn/-verlust -1.950.540 -48.453 1.998.993 0

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

2023 Fachbereiche Kund:innenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien  
(inkl. Pflegefonds/Zweckzuschüsse) 0 0 1.706.158 1.706.158

Weitere Umsatzerlöse 614.118 8.865 10.471 633.454

Sonstige betriebliche Erträge 2.227 266 160.058 162.551

ERLÖSE GESAMT 616.345 9.131 1.876.687 2.502.163

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.403.470 -2 693 -2.402.780

Personalaufwand -8.213 -36.814 -44.913 -89.939

Sonstige betriebliche Aufwendungen -8.758 -13.468 -46.275 -68.501

AUFWENDUNGEN GESAMT -2.420.441 -50.284 -90.495 -2.561.220

Betriebserfolg -1.804.096 -41.153 1.786.192 -59.057

Finanzerfolg 24 0 11.854 11.878

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -1.804.073 -41.153 1.798.046 -47.180

Rücklagenbewegung 0 0 47.180 47.180

Bilanzgewinn/-verlust -1.804.073 -41.153 1.845.225 0

2022 Fachbereiche Kund:innenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien  
(inkl. Pflegefonds/Zweckzuschüsse) 0 0 1.457.844 1.457.844

Weitere Umsatzerlöse 572.000 11.559 9.888 593.446

Sonstige betriebliche Erträge 2.415 219 140.758 143.392

ERLÖSE GESAMT 574.415 11.777 1.608.490 2.194.682

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.103.265 -1 0 -2.103.266

Personalaufwand -7.034 -33.630 -38.336 -79.001

Sonstige betriebliche Aufwendungen -19.064 -13.661 -35.399 -68.124

AUFWENDUNGEN GESAMT -2.129.363 -47.292 -73.736 -2.250.391

Betriebserfolg -1.554.948 -35.515 1.534.754 -55.708

Finanzerfolg 24 0 -185 -161

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -1.554.924 -35.515 1.534.569 -55.870

Rücklagenbewegung 1.091 0 54.779 55.870

Bilanzgewinn/-verlust -1.553.833 -35.515 1.589.348 0
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2024 2023 2022 Leistungsförderungen und -finanzierungen

Dotation der Stadt Wien  
(inkl. Pflegefonds/Zweckzuschüsse) 1.891.773 1.706.158 1.457.844

Weitere Umsatzerlöse 736.860 633.454 593.446

Sonstige betriebliche Erträge 175.576 162.551 143.392

ERLÖSE GESAMT 2.804.209 2.502.163 2.194.682

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.655.445 -2.402.780 -2.103.266

Personalaufwand -108.680 -89.939 -79.001

Sonstige betriebliche Aufwendungen -71.438 -68.501 -68.124

AUFWENDUNG GESAMT -2.835.564 -2.561.220 -2.250.391

Betriebserfolg -31.354 -59.057 -55.708

Finanzerfolg 13.775 11.878 -161

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -17.579 -47.180 -55.870

Rücklagenbewegung 17.579 47.180 55.870

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0

-2.655.445

Aufwendungen FSW gesamt 2024

Aufwendungen FSW gesamt 2023

Aufwendungen FSW gesamt 2022

93,6%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

6,0%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen

2024

2023

2022

-2.402.780

-2.103.266

93,5%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

0,7%
Forderungsabschreibungen

5,8%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen

93,8%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

0,3%
Forderungsabschreibungen

5,9%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen

0,4%
Forderungsabschreibungen
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Fachbereich Pflege & Betreuung

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

2024 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 73.585 408.573 482.159

Sonstige betriebliche Erträge 191 4.026 4.217

ERLÖSE GESAMT 73.777 412.599 486.376

Leistungsförderungen und -finanzierungen -389.959 -1.326.837 -1.716.796

Personalaufwand -459 -1.661 -2.120

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.585 -3.888 -5.473

AUFWENDUNGEN GESAMT -392.003 -1.332.386 -1.724.389

Betriebserfolg -318.226 -919.786 -1.238.012

Finanzerfolg 18 -4 15

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -318.208 -919.790 -1.237.998

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -318.208 -919.790 -1.237.998

2023 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 67.612 367.732 435.343

Sonstige betriebliche Erträge 28 1.762 1.790

ERLÖSE GESAMT 67.640 369.494 437.134

Leistungsförderungen und -finanzierungen -357.015 -1.192.657 -1.549.672

Personalaufwand -371 -1.309 -1.681

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.620 -4.292 -5.912

AUFWENDUNGEN GESAMT -359.006 -1.198.259 -1.557.265

Betriebserfolg -291.366 -828.765 -1.120.131

Finanzerfolg 21 4 25

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -291.346 -828.761 -1.120.107

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -291.346 -828.761 -1.120.107

2022 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 64.691 337.228 401.919

Sonstige betriebliche Erträge 272 1.557 1.829

ERLÖSE GESAMT 64.963 338.785 403.747

Leistungsförderungen und -finanzierungen -309.038 -1.081.799 -1.390.837

Personalaufwand -333 -1.213 -1.546

Sonstige betriebliche Aufwendungen -523 -4.974 -5.497

AUFWENDUNGEN GESAMT -309.893 -1.087.987 -1.397.880

Betriebserfolg -244.931 -749.202 -994.133

Finanzerfolg 24 -1 23

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -244.907 -749.203 -994.110

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -244.907 -749.203 -994.110

2024 2023 2022 Leistungsförderungen und -finanzierungen

Weitere Umsatzerlöse 482.159 435.343 401.919

Sonstige betriebliche Erträge 4.217 1.790 1.829

ERLÖSE GESAMT 486.376 437.134 403.747

Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.716.796 -1.549.672 -1.390.837

Personalaufwand -2.120 -1.681 -1.546

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.473 -5.912 -5.497

AUFWENDUNG GESAMT -1.724.389 -1.557.265 -1.397.880

Betriebserfolg -1.238.012 -1.120.131 -994.133

Finanzerfolg 15 25 23

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -1.237.998 -1.120.107 -994.110

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -1.237.998 -1.120.107 -994.110

-1.716.7962024

2023

2022

-1.549.672

-1.390.837
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Fachbereich Betreutes Wohnen

2024 Wiener Flüchtlingshilfe Wohnen für Menschen mit Behinderung Wiener Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 202.446 19.649 6 222.101

Sonstige betriebliche Erträge 8.475 41 116 8.632

ERLÖSE GESAMT 210.921 19.690 122 230.733

Leistungsförderungen und -finanzierungen -298.070 -252.188 -161.867 -712.125

Personalaufwand -2.592 -1.317 -1.562 -5.471

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.960 -190 -252 -6.402

AUFWENDUNGEN GESAMT -306.621 -253.696 -163.681 -723.998

Betriebserfolg -95.700 -234.005 -163.560 -493.265

Finanzerfolg 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -95.700 -234.005 -163.560 -493.265

Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -95.700 -234.005 -163.560 -493.265

2023 Wiener Flüchtlingshilfe Wohnen für Menschen mit Behinderung Wiener Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 152.658 17.551 11 170.221

Sonstige betriebliche Erträge 3 4 21 29

ERLÖSE GESAMT 152.661 17.556 32 170.249

Leistungsförderungen und -finanzierungen -287.279 -223.018 -142.474 -652.771

Personalaufwand -2.207 -1.163 -1.290 -4.660

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.041 -145 -236 -2.422

AUFWENDUNGEN GESAMT -291.527 -224.325 -144.000 -659.852

Betriebserfolg -138.865 -206.770 -143.968 -489.603

Finanzerfolg 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -138.865 -206.770 -143.968 -489.603

Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -138.865 -206.770 -143.968 -489.603

2022 Wiener Flüchtlingshilfe Wohnen für Menschen mit Behinderung Wiener Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 146.384 16.112 12 162.509

Sonstige betriebliche Erträge 54 79 22 155

ERLÖSE GESAMT 146.438 16.192 34 162.663

Leistungsförderungen und -finanzierungen -227.909 -195.473 -120.407 -543.789

Personalaufwand -1.831 -963 -1.064 -3.859

Sonstige betriebliche Aufwendungen -12.921 -137 -142 -13.201

AUFWENDUNGEN GESAMT -242.662 -196.573 -121.614 -560.849

Betriebserfolg -96.224 -180.382 -121.580 -398.186

Finanzerfolg 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -96.224 -180.382 -121.580 -398.186

Rücklagenbewegung 1.091 0 0 1.091

Bilanzgewinn/-verlust -95.133 -180.382 -121.580 -397.095

2024 2023 2022 Leistungsförderungen und -finanzierungen

Weitere Umsatzerlöse 222.101 170.221 162.509

Sonstige betriebliche Erträge 8.632 29 155

ERLÖSE GESAMT 230.733 170.249 162.663

Leistungsförderungen und -finanzierungen -712.125 -652.771 -543.789

Personalaufwand -5.471 -4.660 -3.859

Sonstige betriebliche Aufwendungen -6.402 -2.422 -13.201

AUFWENDUNG GESAMT -723.998 -659.852 -560.849

Betriebserfolg -493.265 -489.603 -398.186

Finanzerfolg 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -493.265 -489.603 -398.186

Rücklagenbewegung 0 0 1.091

Bilanzgewinn/-verlust -493.265 -489.603 -397.095

-712.1252024

2023

2022

-652.771

-543.789

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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Fachbereich Behindertenarbeit, Mobilität & Beratung

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

2024 2023 2022 Leistungsförderungen und -finanzierungen

Weitere Umsatzerlöse 9.668 8.554 7.573

Sonstige betriebliche Erträge 548 408 432

ERLÖSE GESAMT 10.216 8.962 8.004

Leistungsförderungen und -finanzierungen -226.516 -201.028 -168.638

Personalaufwand -2.519 -1.872 -1.638

Sonstige betriebliche Aufwendungen -457 -424 -366

AUFWENDUNG GESAMT -229.492 -203.324 -170.642

Betriebserfolg -219.276 -194.362 -162.638

Finanzerfolg -1 -1 1

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -219.277 -194.363 -162.636

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -219.277 -194.363 -162.636

-226.5162024

2023

2022

-201.028

-168.638

2024 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 9.381 137 151 9.668

Sonstige betriebliche Erträge 40 6 502 548

ERLÖSE GESAMT 9.421 143 652 10.216

Leistungsförderungen und -finanzierungen -128.248 -64.686 -33.583 -226.516

Personalaufwand -1.202 -878 -438 -2.519

Sonstige betriebliche Aufwendungen -241 -156 -61 -457

AUFWENDUNGEN GESAMT -129.691 -65.720 -34.081 -229.492

Betriebserfolg -120.270 -65.577 -33.429 -219.276

Finanzerfolg 0 -1 0 -1

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -120.270 -65.578 -33.429 -219.277

Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -120.270 -65.578 -33.429 -219.277

2023 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 8.271 123 159 8.554

Sonstige betriebliche Erträge 20 2 386 408

ERLÖSE GESAMT 8.292 125 545 8.962

Leistungsförderungen und -finanzierungen -115.027 -55.332 -30.669 -201.028

Personalaufwand -888 -672 -311 -1.872

Sonstige betriebliche Aufwendungen -233 -134 -57 -424

AUFWENDUNGEN GESAMT -116.148 -56.138 -31.037 -203.324

Betriebserfolg -107.857 -56.013 -30.492 -194.362

Finanzerfolg 0 -1 0 -1

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -107.857 -56.014 -30.492 -194.363

Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -107.857 -56.014 -30.492 -194.363

2022 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 7.381 115 76 7.573

Sonstige betriebliche Erträge 39 5 387 432

ERLÖSE GESAMT 7.421 120 463 8.004

Leistungsförderungen und -finanzierungen -98.000 -46.456 -24.182 -168.638

Personalaufwand -795 -577 -265 -1.638

Sonstige betriebliche Aufwendungen -220 -113 -34 -366

AUFWENDUNGEN GESAMT -99.015 -47.146 -24.481 -170.642

Betriebserfolg -91.594 -47.026 -24.017 -162.638

Finanzerfolg 0 1 0 1

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -91.594 -47.025 -24.017 -162.636

Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -91.594 -47.025 -24.017 -162.636
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Kund:innenservice

2024 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere Kunden-
servicebereiche* Summe

Weitere Umsatzerlöse 2 0 0 8.939 8.941

Sonstige betriebliche Erträge 65 12 1 62 141

ERLÖSE GESAMT 67 12 1 9.002 9.082

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2 0 0 0 -2

Personalaufwand -18.343 -5.319 -7.179 -12.588 -43.428

Sonstige betriebliche Aufwendungen -3.079 -1.149 -1.061 -8.816 -14.105

AUFWENDUNGEN GESAMT -21.424 -6.468 -8.239 -21.403 -57.535

Betriebserfolg -21.357 -6.456 -8.238 -12.402 -48.453

Finanzerfolg 0 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -21.357 -6.456 -8.238 -12.402 -48.453

Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -21.357 -6.456 -8.238 -12.402 -48.453
*Kostenbeitragsverrechnung, Ombudsstelle, 1450 Gesundheitsberatung Wien, Zentrale Services

2023 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere Kunden-
servicebereiche Summe

Weitere Umsatzerlöse 2 0 0 8.863 8.865

Sonstige betriebliche Erträge 130 23 32 80 266

ERLÖSE GESAMT 132 23 32 8.943 9.131

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2 0 0 0 -2

Personalaufwand -15.127 -4.516 -5.844 -11.325 -36.814

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.995 -1.072 -940 -8.460 -13.468

AUFWENDUNGEN GESAMT -18.125 -5.589 -6.784 -19.786 -50.284

Betriebserfolg -17.992 -5.565 -6.752 -10.843 -41.153

Finanzerfolg 0 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -17.992 -5.565 -6.752 -10.843 -41.153

Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -17.992 -5.565 -6.752 -10.843 -41.153

2022 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere Kunden-
servicebereiche Summe

Weitere Umsatzerlöse 1 0 0 11.557 11.559

Sonstige betriebliche Erträge 115 20 26 58 219

ERLÖSE GESAMT 116 20 26 11.616 11.777

Leistungsförderungen und -finanzierungen -1 0 0 0 -1

Personalaufwand -12.726 -3.836 -4.555 -12.513 -33.630

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.519 -717 -824 -9.601 -13.661

AUFWENDUNGEN GESAMT -15.247 -4.553 -5.378 -22.114 -47.292

Betriebserfolg -15.130 -4.533 -5.353 -10.498 -35.515

Finanzerfolg 0 0 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -15.130 -4.533 -5.353 -10.498 -35.515

Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -15.130 -4.533 -5.353 -10.498 -35.515

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

2024 2023 2022

Weitere Umsatzerlöse 8.941 8.865 11.559

Sonstige betriebliche Erträge 141 266 219

ERLÖSE GESAMT 9.082 9.131 11.777

Leistungsförderungen und -finanzierungen -2 -2 -1

Personalaufwand -43.428 -36.814 -33.630

Sonstige betriebliche Aufwendungen -14.105 -13.468 -13.661

AUFWENDUNG GESAMT -57.535 -50.284 -47.292

Betriebserfolg -48.453 -41.153 -35.515

Finanzerfolg 0 0 0

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -48.453 -41.153 -35.515

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -48.453 -41.153 -35.515
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Tochtergesellschaften des FSW

2023
Obdach Wien 

gemeinnützige 
GmbH

Schuldnerberatung 
Wien gemeinnützige 

GmbH

FSW-Wiener Pflege- 
und Betreuungs-

dienste GmbH

FSW-LGM 
GmbH

Aus- und Weiterbil-
dungszentrum AWZ 

Soziales Wien GmbH
Summe

Umsatzerlöse 38.155 4.676 30.743 10.595 12.391 96.560

Sonstige betriebliche Erträge 698 122 694 486 149 2.149

ERLÖSE GESAMT 38.853 4.798 31.437 11.081 12.540 98.709

Leistungsförderungen und -finanzierungen/Mat.aufwand -1.786 0 -2.020 -242 0 -4.047

Personalaufwand -24.289 -3.834 -22.281 -3.187 -7.832 -61.423

Sonstige betriebliche Aufwendungen -12.533 -964 -7.938 -7.909 -4.772 -34.116

AUFWENDUNGEN GESAMT -38.607 -4.798 -32.240 -11.338 -12.604 -99.587

Betriebserfolg 246 0 -803 -257 -64 -878

Finanzerfolg 0 0 4 -263 0 -259

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG 246 0 -799 -520 -64 -1.137

Rücklagenbewegung -246 0 799 520 64 1.137

Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 0 0 0

2022
Obdach Wien 

gemeinnützige 
GmbH

Schuldnerberatung 
Wien gemeinnützige 

GmbH

FSW-Wiener Pflege- 
und Betreuungs-

dienste GmbH

FSW-LGM 
GmbH

Aus- und Weiterbil-
dungszentrum AWZ 

Soziales Wien GmbH
Summe

Umsatzerlöse 33.897 4.064 29.014 9.048 10.396 86.418

Sonstige betriebliche Erträge 515 89 801 279 100 1.784

ERLÖSE GESAMT 34.412 4.153 29.815 9.326 10.496 88.201

Leistungsförderungen und -finanzierungen/Mat.aufwand -1.287 0 -1.787 -125 0 -3.200

Personalaufwand -22.108 -3.300 -20.710 -3.209 -6.860 -56.187

Sonstige betriebliche Aufwendungen -11.200 -849 -7.684 -5.910 -3.641 -29.284

AUFWENDUNGEN GESAMT -34.596 -4.149 -30.181 -9.244 -10.500 -88.670

Betriebserfolg -183 4 -367 82 -4 -469

Finanzerfolg -14 -4 -19 -234 -11 -282

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -198 0 -386 -153 -15 -751

Rücklagenbewegung 198 0 386 98 5 687

Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 54 10 65

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 0 0 0

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

2024 2023 2022

Weitere Umsatzerlöse 110.378 96.560 86.418

Sonstige betriebliche Erträge 1.578 2.149 1.784

ERLÖSE GESAMT 111.956 98.709 88.201

Leistungsförderungen und -finanzierungen/Mat.aufwand -4.344 -4.047 -3.200

Personalaufwand -70.609 -61.423 -56.187

Sonstige betriebliche Aufwendungen -35.659 -34.116 -29.284

AUFWENDUNG GESAMT -110.612 -99.587 -88.670

Betriebserfolg 1.344 -878 -469

Finanzerfolg -165 -259 -282

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG 1.179 -1.137 -751

Rücklagenbewegung -1.179 1.137 687

Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 65

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0

2024
Obdach Wien 

gemeinnützige 
GmbH

Schuldnerberatung 
Wien gemeinnützige 

GmbH

FSW-Wiener Pflege- 
und Betreuungs-

dienste GmbH

FSW-LGM 
GmbH

Aus- und Weiterbil-
dungszentrum AWZ 

Soziales Wien GmbH
Summe

Umsatzerlöse 42.881 5.360 35.462 11.927 14.748 110.378

Sonstige betriebliche Erträge 584 107 604 221 62 1.578

ERLÖSE GESAMT 43.465 5.467 36.066 12.148 14.810 111.956

Leistungsförderungen und -finanzierungen/Mat.aufwand -1.828 0 -2.369 -147 0 -4.344

Personalaufwand -27.891 -4.432 -24.597 -3.676 -10.014 -70.609

Sonstige betriebliche Aufwendungen -13.751 -1.035 -9.232 -6.846 -4.796 -35.659

AUFWENDUNGEN GESAMT -43.469 -5.467 -36.197 -10.669 -14.810 -110.612

Betriebserfolg -5 1 -131 1.479 0 1.344

Finanzerfolg 1 0 6 -172 0 -165

JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -3 1 -126 1.307 0 1.179

Rücklagenbewegung 3 -1 126 -1.307 0 -1.179

Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 0 0 0
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Prüfung des Jahresabschlusses  
Gewinn- und Verlustrechnung

Fonds Soziales Wien 

b) übrige

8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)

9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

10. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu
Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

12. Zwischensumme aus Z 9 bis 11 (Finanzergebnis)

13. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 8 und Z 12)

14. Ergebnis nach Steuern

15. Jahresfehlbetrag

16. Auflösung von zweckgewidmeten Rücklagen

17. Auflösung von satzungsmäßigen Rücklagen
a) satzungsmäßige Rücklagen

18. Jahresgewinn

19. Bilanzgewinn

1. Jänner 2024 bis 31. Dezember 2024

2024 2023 
EUR EUR 

65.792.948,57 62.186.857,88 
65. 797 .272,59 62.191.181,90 

-31.354.345, 70 -59.057 .348,67

13.778.570,29 11.887 .991,39

0,00 0,00 

3.360,60 10.331,08 

13.775.209,69 11.877.660,31 

-17.579.136,01 -47 .179.688,36

-17.579.136,01 -47.179.688,36

-17 .579.136,01 -47 .179.688,36

935.000,30 935.000,30 

16.644.135, 71 46.244.688,06 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Beilage 11/2 
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Fonds Soziales Wien, Wien
Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2024

3bdo.at

4. BESTÄTIGUNGSVERMERK

BERICHT ZUM JAHRESABSCHLUSS

PRÜFUNGSURTEIL

Wir haben den Jahresabschluss des Fonds Soziales Wien, Wien, bestehend aus der Bilanz zum
31.12.2024 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr,
geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und
vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum 31.12.2024 sowie der Er-
tragslage des Fonds für das an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit den
Vorschriften des Wiener Landes-Stiftungs- und Fondsgesetzes unter sinngemäßer Anwendung der Vor-
schriften des österreichischen Unternehmensgesetzbuches.

GRUNDLAGE FÜR DAS PRÜFUNGSURTEIL

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ord-
nungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung der Inter-
national Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Stan-
dards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresab-
schlusses“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Fonds unab-
hängig in Übereinstimmung mit den österreichischen Bestimmungen des Wiener Landes-Stiftungs- und
Fondsgesetzes und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflich-
ten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns
bis zum Datum des Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind,
um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Unsere Verantwortlichkeit und Haftung ist analog zu § 275 Abs. 2 UGB (Haftungsregelungen bei der
Abschlussprüfung einer kleinen oder mittelgroßen Gesellschaft) gegenüber dem Fonds und auch ge-
genüber Dritten mit insgesamt 2 Millionen Euro begrenzt.

VERANTWORTLICHKEITEN DER GESETZLICHEN VERTRETER FÜR DEN JAHRESABSCHLUSS

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses und dafür,
dass dieser in Übereinstimmung mit den Vorschriften des Wiener Landes-Stiftungs- und Fondsgesetzes
unter sinngemäßer Anwendung der Vorschriften des österreichischen Unternehmensgesetzbuches ein
möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Fonds vermittelt. Ferner sind
die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten,
um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen Dar-
stellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die
Fähigkeit des Fonds zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammen-
hang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit - sofern einschlägig - anzugeben, sowie dafür, den
Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, die ge-
setzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Fonds zu liquidieren oder die Geschäftstätigkeit
einzustellen oder haben keine realistische Alternative dazu.
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Fonds Soziales Wien, Wien
Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2024

4bdo.at

VERANTWORTLICHKEITEN DES ABSCHLUSSPRÜFERS FÜR DIE PRÜFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist und
einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit
ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit den
österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfor-
dern, durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt,
stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und
werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet
werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen
Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während der gesamten
Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Darüber hinaus gilt:

 Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtümern im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als Reaktion auf
diese Risiken, führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlun-
gen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein
aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen,
beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Außerkraftsetzen inter-
ner Kontrollen beinhalten können.

 Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kontrollsys-
tem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind,
jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des
Fonds abzugeben.

 Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der vom den gesetzlichen Vertretern dargestellten
geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende Angaben.

 Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungs-
grundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit durch die gesetzliche Vertreter sowie, auf
der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammen-
hang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit des
Fonds zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung
ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestäti-
gungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder,
falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere
Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten
Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr des
Fonds von der Fortführung der Geschäftstätigkeit zur Folge haben.

Prüfung des Jahresabschlusses  
Bestätigungsvermerk
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Fonds Soziales Wien, Wien
Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2024

Die Veröffentlichung oder Weitergabe des Jahresabschlusses mit unserem Bestätigungsvermerk darf nur in der von uns
bestätigten Fassung erfolgen. Dieser Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den deutschsprachigen und
vollständigen Jahresabschluss. Für abweichende Fassungen sind die Vorschriften des § 281 Abs. 2 UGB zu beachten.

5bdo.at

 Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses ein-
schließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle
und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild erreicht wird.

Wien, 24.4.2025

BDO Assurance GmbH
Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft

ppa. Mag. Sabahudin Muratspahic
Wirtschaftsprüfer

Prüfung des Jahresabschlusses  
Bestätigungsvermerk
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